ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

Số:            /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 12 năm 2025
V/v tăng cường triển khai các hoạt
động phòng, chống bệnh cúm mùa,
bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và

bệnh tay chân miệng

     Kính gửi:
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc phường;
- Trạm Y tế phường.

Thực hiện Công văn số 8406/UBND-KGVX ngày 03/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng,
chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng
(gửi kèm); Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Trạm Y tế
phường triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi
rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng; đặc biệt tăng cường giám sát tại các
khu tập trung đông người như: Trường học và khu vực chợ…;

2. Giao Trạm Y tế phường
Căn cứ chức năng nhiêm vụ được giao, triển khai kịp thời các văn bản chỉ

đạo của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng và Trung tâm Y tế khu vực Gia Nghĩa trong công
tác phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay
chân miệng trên địa bàn phường; đồng thời phối hợp với các phòng, đơn vị liên
quan và Ban tự quản Tổ dân phố tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện
sớm các trường hợp mắc bệnh, ổ dịch cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp
và bệnh tay chân miệng; triển khai triệt để ổ dịch, không để bùng phát, lây lan
rộng.

- Theo dõi sát, phát hiện sớm các dấu hiệu chuyển nặng để xử trí hoặc
chuyển tuyến kịp thời, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong, đặc biệt chú ý
các trường hợp mắc bệnh trong nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người có
bệnh nền, người mắc bệnh mạn tính, người già và trẻ em. Tăng cường công tác
kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo, tuyệt đối không để lây lan
dịch bệnh tại cơ sở y tế.

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế
về giám sát, phòng chống dịch bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn
đoán, điều trị, cấp cứu, chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và các
biện pháp phòng, chống lây nhiễm do ngành Y tế tổ chức.

- Rà soát, đảm bảo đầy đủ nguồn lực sẵn sàng cho các tình huống dịch
bệnh tại địa phương.

2

3. Giao phòng Văn hoá - Xã hội phường
Theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh tham mưu UBND

phường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào
hô hấp và bệnh tay chân miệng trên địa bàn; Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát
vùng có ổ dịch, đặc biệt tại các địa bàn có ổ dịch hoặc tỷ lệ mắc cao.

4. Giao Trung tâm dịch vụ tổng phường phối hợp với Trạm Y tế tăng
cường truyền thông về các biện pháp phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi
rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng. Tuyên truyền hướng dẫn người dân
thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên với xà phòng, che miệng khi
ho, hắt hơi; bảo đảm vệ sinh môi trường; khuyến cáo người dân cần đến cơ sở y
tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời khi có triệu chứng, không nên tự ý
mua, sử dụng thuốc.

Nhận được Công văn này, đề nghị các phòng, đơn vị và Trạm Y tế
phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Văn phòng HĐND-UBND phường;
- Ban tự quản các Tổ dân phố.
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXH (L).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T16:15:32+0700
	Lâm Đồng
	Lê Hà Sơn<sonlh.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T16:46:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:47:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:48:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:52:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!